PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20 декабря 2024 года
	№
	486
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 4 апреля 2018 года № 98

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 4 апреля 2018 года № 98 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «в целях реализации подпрограммы «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 30 марта 2016 года № 151» заменить словами «в целях реализации Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 566»;

2) в пункте 3 слова «Дроздова Е.А.» заменить словами «Фадеев П.А.»;

3) в приложении:

в разделе 1 «Общие положения»:

абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидия имеет заявительный характер и предоставляется из окружного бюджета аптечным организациям (далее - участник отбора, Получатель) на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения затрат, связанных с доставкой лекарственных препаратов, в том числе изделий, применяемых в медицинских целях, ортопедических изделий, средств индивидуальной защиты (далее – лекарственные препараты)

посредством авиации, в том числе курьерской доставки авиационным транспортом с учетом всех сопутствующих услуг по оформлению и доставке груза:»;

в абзаце втором пункта 1.3 слова «мероприятия «Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» Подпрограммы «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 30 марта 2016 года № 151» заменить словами «мероприятия «Предоставление субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» Перечня расходных обязательств Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утвержденного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года                    № 519,  Государственной программы «Развитие здравоохранения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 566»;

в пункте 1.4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Критерием отбора для получения субсидии является наличие у участника отбора не менее пяти аптек/аптечных пунктов, расположенных на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадырь.»;

абзац третий признать утратившим силу;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сеть «Интернет», Единый портал) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

в подпункте 7 пункта 2.3 раздела 2 «Порядок проведения отбора» слова «на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» исключить;

в разделе 3 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

подпункт 2 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«2)

[image: image2.png]

    , где

S - размер субсидии, рублей;

Pi - тариф на оказание услуг по транспортировке одного кг груза воздушными судами, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, по территории Чукотского автономного округа, рублей;

Ni - количество груза, планируемого к транспортировке посредством воздушных судов, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, по территории Чукотского автономного округа в текущем                году, кг;

Pg - тариф на оказание услуг по доставке одного кг груза посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, на территорию Чукотского автономного округа, рублей;

Ng - количество груза, планируемого к ввозу на территорию Чукотского автономного округа посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, кг.

Тарифы Pi и Pg определяются:

без учёта налога на добавленную стоимость (далее - НДС) - для заявителей, применяющих общий режим налогообложения и являющихся налогоплательщиками НДС;

с учетом НДС - для заявителей, применяющих иные режимы налогообложения и не являющихся налогоплательщиками НДС.

Рассчитанный размер субсидии подлежит округлению по математическим правилам до целого рубля.»;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией лекарственных препаратов на территории Чукотского автономного округа» исключить;

в абзаце втором слова «Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа» заменить словами «Департаментом финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа»;

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Результатом предоставления субсидии является объем розничной торговли лекарственными препаратами на территории Чукотского автономного округа, за исключением городского округа Анадырь не менее 100 000,0 тыс. рублей.

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии, является:

количество лекарственных препаратов, доставленных в населенные пункты Чукотского автономного округа, кроме г. Анадырь посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом (масса, в кг);

количество лекарственных препаратов, ввезённых в Чукотский автономный округ посредством авиации, в том числе курьерской доставкой авиационным транспортом, (масса, в кг).

Значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливается Департаментом в соглашении индивидуально для каждого Получателя.»;

абзац первый подпункта 3 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«3) Департамент финансов в соответствии с утвержденным им порядком исполнения окружного бюджета по расходам на основании полученной заявки бюджетополучателя в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств доводит Департаменту объемы финансирования.»;

абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Субсидия направляется Получателем на оплату транспортных расходов, связанных с доставкой лекарственных препаратов на территорию и по территории Чукотского автономного округа.»;

в разделе 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их нарушение»:

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Органы государственного финансового контроля проводят проверки в отношении Получателя в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 5.4 признать утратившим силу;

пункт 5.5 признать утратившим силу;

пункт 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9. Возврат Субсидии Получателем осуществляется в следующем порядке:

1) в случае установления Департаментом или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте нарушения  Получателем условий, установленных настоящим Порядком   и соглашением, в том числе недостижения значений результатов предоставления Субсидии, Департамент в течение 10 рабочих дней со дня выявления случая, определенного пунктами 5.3 и 5.8 настоящего раздела, направляет Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в окружной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

2) Получатель в сроки, определенные в указанном требовании, обеспечивает устранение фактов нарушения условий, установленных при предоставлении Субсидии, а также возвращает в окружной бюджет денежные средства в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.

В случае, если Получатель не исполнил установленные подпунктом 2 настоящего пункта требования, Департамент взыскивает с Получателя денежные средства в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

пункт 5.10 признать утратившим силу;

в таблице приложения 4 слова «из них 50%» исключить.

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент здравоохранения Чукотского автономного округа
(Фадеев П.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов